se habere sperantes memores sint iugiter verbi beati Isidori libro tertio de summo bono dicentis. Semper conscientia serui dei humilis esse debet et tristis: ut per humilitatem non superbiat et per utilem memoriam cor ad lasciuiam non dissoluat.

¶ Capitulum secundum quod mala conscientia eam habenti septem mala ingerit.

Quontrario vero mala conscientia fructus septem amarissimos solet gignere. Nam bellum intestinum generat. primum faciliter enecat. munda sibi imunda facit. viam difficilem predicat. ad errorem mentis adiuuat. ad gehennam edificat: et iugem tristitiam continuat.

¶ Primo iniquum bellum intestinum generat. Ita ut cogitatio cogitationi recalcitret: quod Apostolus. Ro. 14. innuit. d. Testimonium reddente illis. scilicet philosophis malis conscientia ipsorum et inter se inuicem cogitationum accusantium / aut etiam defendentium in die qua iudicabit de occultis hominum quod videlicet fiet in die iudicii. et fit hodie cum quis aut diuina inspiratione ad intra compungitur: aut quando facinora sua sacramentaliter confiteri tenetur. De talis modis intestino bello vulnerate conscientie Seneca libro. 11. de virtutibus dicit. Timidum non facit animum nisi reprehensibilis vite conscientia. ¶ Secundo faciliter primum enecat qui mala conscientiam gestat. quia cum quis ab intra actus malae conscientiae ad extra mala operari incipit. proximo causa ruine existit. Juxta illud. 1. Corin. 11. Si quis viderit eum qui habet conscientiam in idolo recubentem. nonne conscientia eius cum sit infirma edificabitur ad manducandum idolatrica. et peribit infirmus in tua conscientia frater propter quem christus mortuus est sic autem peccatores in fratres et percussores conscientiam ipsorum

2

Infirmitatem in christum peccatis. ¶ Tertio munda immunda sibi factitat. Nam **L. i. i.** Omnia munda mundis. inquinatis autem et infidelibus nihil mundum est: sed inquinate sunt eorum mens et conscientia. confitentur verbis se nosse deum: factis autem negant. Ubi gloria nihil eis mundum est. quia non digni donis dei. sed et mens id est intellectus et conscientia eorum inquinatae sunt: et non ex cibo inquinatio eorum: sed ex malo intellectu et conscientia peccatorum. Et vere mens et conscientia eorum inquinatae sunt: quia confitentur quidem verbis se nosse deum: factis autem negant. ¶ Quarto mala conscientia viam difficilem practicat cum iniustis qui dicunt **Sapient. vii.** Ambulamus vias difficiles: viam autem domini ignorauimus. Quo contra suadet suis apostolis. **hebre. x.** Accedam⁹ ad sacerdotem magnum christum cum vero corde in plenitudine fidei aspersi contra conscientiam malam. Nam malam habens conscientiam nunquam in via morum securus est: an sic subitaneae corporaliter moriens labatur indubitate ad infernali baratrum: an sibi melius consulens diuina misericordia excitatus ad penitentiae lamenta recurrat. Idcirco **Seneca libro de moribus** ait. Mala conscientia sepe tuta est: securus nunquam. Itaque nihil ei commiseris nisi quod amico committere possis: plerique famam/conscientiam autem pauci verentur. ¶ Quinto ad errorem mentis adiuuat: ita ut nonnunquam ad haeresim inducat. dicente apostolo **prime ad thimo. iiij.** Spiritus manifeste dicit quod in nouissimis temporibus discedent quidam a fide: attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum in ypocrisi loquentium mendacium: et cauteriatam habentes suam conscientiam. Glo. id est corruptam praua cogitatione / et adustam igne